⁸¹ Cf. Ex 3,14.

⁸² Voir supra ll. 508-515.

⁸³ Voir supra ll. 529-532.

⁸⁴ Voir n° 269, n. 24.

⁸⁵ Cf. 1 Cor 13,12.

⁸⁶ Cf. Ex 8,24.

⁸⁷ SISTO DA SIENA, *Bibliotheca sancta*, Venetiis 1566, p. 129-130.

570 bitur, abstrusiora esse recondita, de quibus Philo in Hexamero et Decalogi
explicatione.⁸⁸ Sed ne illud quidem hoc loco praetermittendum est, hoc illud
esse nomen, quod (Ex 28) in lamina aurea diademati pontificis super fron-
tem praefixa insculptum erat,⁸⁹ quod quidem quia quattuor litteris Hebraeis
575 scribitur, Tetragrammaton a Graecis dici coepit. Hebraeis ineffabile habe-
tur, vel quod hae litterae sonantes non sint neque ullam per se ipsae arti-
culatam vocem possunt exprimere, vel multo etiam magis, quod paulo ante
attigimus,⁹⁰ ob divinae maiestatis reverentiam. Quare superstitiosi homines,
quoties illud nomen occurrit, in „Adonai”, quod nobis „dominus” est, com-
mutant.

580 Nomen igitur Iehovae, in aurea lamina in fronte pontificis scriptum, su-
preum illud maximumque omnium ens significat principium esse et vin-
culum rerum omnium, quarum pontifex imagines induit, continens et con-
stringens partes omnes universi nec sinens eas dissolvi dilabique, nihilque
esse in mundo quod sine auxilio eius possit esse, qui est omnis essentiae
585 omnisque vitae plenitudo, a quo omnia vivunt, moventur et sunt ab eo pro-
fecta, quique totum in se esse complectitur, quasi quoddam essentiae pel-
agus infinitum et immensum, quod fuit quidem semper, estque et erit semper,
immo vero semper est: nam „fuit” et „erit” divisiones sunt fluxae naturae
et temporis, Deus vero et naturae et temporis rationem transcendit.⁹¹ Hac
590 de re videre poteris Eusebium De praeparatione evangelica⁹² et Dionysium

571 praetermittendum OSzK 756 BFP : prae-
tereundum OSzK 759
572 diademati BFP : diademate OSzK 756
OSzK 759

590 evangelica OSzK 756 OSzK 759 : evangeli
BFP

⁸⁸ Nous n'avons pas trouvé de telles affirmations dans *Sacrae Legis Allegoriarum post sex dierum opus*, ni dans *De decalogo* de Philon d'Alexandrie. Cf. par contre *De vita Mosis*, lib. III: „Ad haec lamina aurea quasi corona insculpta erat quattuor litteris nominis illius, quod solis aures linguamque sapientia purgatis fas est audire nominareque in sacris, praeterea nemini. Id theologi aiunt esse tetragrammaton, fortasse quod significet primos numeros, unum, duo, tria, quattuor, quaternioni enim insunt omnia, punctum, linea, superficies, soliditas, mensurae universorum et musicae symphoniae potissimae, diatessaron ratione super tertia, diapente sesquialtera, diapason dupla, disdiapason quadrupla. Quin et alias ineffabiles virtutes habet quaternarius, quarum plerasque diligenter perscrutari sumus in tractatu de numeris...” (PHILONIS IUDAEI... *Lucubrationes omnes...*, nunc primum Latinae ex Graecis factae per Sigismundum Gelenium, Basileae 1559, p. 424).

⁸⁹ Cf. Ex 28. Voir SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 161-162.

⁹⁰ Voir supra II. 513-515.

⁹¹ Tout ce fragment est transcrit de SISTO DA SIENA, *op. cit.*, p. 162 (avec un petit changement au commencement).

⁹² EUS. *Praep. Evang.* p.ex. 2,7 (PG, t. 21, col. 537).

Carthusianum in Exodi caput 3,⁹³ ne me monachos suppignorare putes, ex quorum commentis dogmata vestra sumpsistis.

Saepe iungi solet cum Iehova Elohim, quod septuaginta interpretes κύριος ὁ θεός vertere solent, Gen 2; 24; 28;⁹⁴ Ex 3: „Iehova Elohe, dominus Deus patrum vestrorum, Elohe Abraham, Elohe Isaac, Elohe Iacob, misit me ad vos”;⁹⁵ cap. 5: „Sacrificabimus Iehovae Elohenu, domino Deo nostro”;⁹⁶ cap. 10: „Iehova Eloah, dominus Deus Hebraeorum”;⁹⁷ cap. 20: „Ego Iehova Elohecha, dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti”;⁹⁸ Lev 11: „Ego Iehova Elohechem, dominus Deus vester”;⁹⁹ Num 15: „Ego Iehova Elohechem, dominus Deus vester”.¹⁰⁰ Sed plena sunt exemplorum sacra biblia, in quibus recensendis non erimus longiores.

Atque hic quidem summus atque aeternus opifex rerum omnium, quae summa eius est munificentia et in humanum genus benignitas, tum nomen ipsum tum potentiam suam persaepe et aeternis illis mentibus, quas angelos vocamus, et hominibus etiam ipsis, quorum ministerio utitur, ad beneplacitum voluntatis suae communicare solitus est, quomodo fit ut, quoniam reges et principes, atque adeo magistratus et quicumque tandem cum imperio sunt, Dei quasi quandam inter homines imaginem et simulacrum repraesentant, iis quoque nomen dei tribuatur. Sic Moyses, sic iudices, pii viri, idola, daemones, sic alii quoque dii nominantur, ad quos sermo Dei factus est.

Hanc homonymiam praeclare Paulus (1 Cor 8) explicat, ut non sit magnopere necesse aliunde huius vocabuli distinctionem petere. „Scimus — inquit — quod nullus Deus sit alius, nisi unus. Nam etsi sint qui dicantur dii in caelo et in terra, quemadmodum sunt dii multi et domini multi, nobis tamen unus est Deus, ex quo omnia, et nos in illum”.¹⁰¹

591 caput om. BFP

593 interpretes OSzK 756 BFP : interpres OSzK 759

594 κύριος ὁ θεός ex septuaginta supplevi : spatium vacuum circa quindecim litterarum ante vertere reliquit OSzK 756 OSzK 759 | Iehova ante Gen add. BFP | Iehova om. BFP

596 Elohenu scripsi : Elohem OSzK 756 BFP : Elohen OSzK 759

597 Eloah BFP : Eloch OSzK 756 OSzK 759

600 vester scripsi : tuus ω

614 quemadmodum OSzK 756 OSzK 759 : ut quidem sunt BFP

⁹³ Denys le Chartreux (1402-1471), dans *In Exodum enarratio* écrivait que „nullum tempus conveniat proprie Deo” (*Enarrationes piae et eruditae in quinque Mosaicae legis libros*, Coloniae 1548, p. 309). Voir *Correspondance*, t. XII, p. 261, n. 62.

⁹⁴ Cf. *Gen* 2 passim; 24 passim; 28,13.

⁹⁵ Cf. *Ex* 3,15.

⁹⁶ Cf. *Ex* 5,3.

⁹⁷ Cf. *Ex* 10,3.

⁹⁸ Cf. *Ex* 20,2.

⁹⁹ Cf. *Lev* 11,44: „Ego enim sum Dominus Deus vester”.

¹⁰⁰ Cf. *Num* 15,41.

¹⁰¹ Cf. 1 *Cor* 8,4-6.

Audin non unam esse vocabuli huius significationem, sed tum presse, tum latius sumi? Unum tantum illum esse dicit, ex quo omnia profisciscuntur, nimirum reliqui ex hoc ipso tum nomen tum omnia gratis accipiunt.

620 Haec porro cum ita sint, hic magnopere notandum est Iesu Christo Domino et Servatori nostro tum hac ratione tum multo etiam magis propterea hoc nomen congruere, quod a Deo illo summo missus, unctus, Spiritu Sancto sanctificatus, ipsius voce filius de caelo bis pronuntiatus, et caput et vindex sit constitutus, et ab omni aeternitate ad haec tanta obeunda munera delectus. Cui quidem cum nomen dei tribui vides, cave <συνωνύμως> id illi cum summo illo commune esse dicas, sed plane <ὁμωνύμως>, ut fusius suo loco ostendemus.¹⁰²

630 Neque tamen propterea existimes ita angustis eius nominis significationem finibus circumscribi, ut supra, cum magistratus, reges, iudices, angelos complecteretur. Unus hic est homo, legatus ac minister summi illius Iehovae, aliorum omnium, qui aut fuerunt umquam aut futuri sunt, praestantissimus, qui dignitate ac potestate omnes omnino creaturas longe superat neque ulli sapientia, potentia, auctoritate, bonitate, beneficiis in genus humanum, praeterquam summo illi et uni Iehovae, sit secundus. Nam hic prae consortibus suis unctus esse oleo laetitiae dicitur.¹⁰³ Nulli enim umquam tanta potestas data in caelo et in terra, quanta huic.¹⁰⁴ Nulli nomen datum fuit alteri in caelo vel in terra supra nomen¹⁰⁵ et eximiam huius potestatem.

640 Ac quoniam initio diximus¹⁰⁶ Deum illum maximum animo nos complecti non posse, quantumvis omnes ingenii nervos intendamus,¹⁰⁷ ne tamen in summa eius ignoratione versaremur, ut profanae gentes faciunt, animis huc atque illuc palantes vagemur, nobis deos alienos fingamus, reliquit nobis praepotens ille idem nostri generis amantissimus Deus imaginem suam sacrarum litterarum monumentis consignatam. Hanc ille nec fingi a quoquam

616 presse OSzK 756 BFP : praesse OSzK 759
624 nomen dei OSzK 756 BFP : dei nomen OSzK 759 | συνωνύμως supplevi : spatium vacuum trium litterarum reliquit OSzK 756 : ne OSzK 759

625 ὁμωνύμως supplevi : spatium vacuum circa decem litterarum reliquit OSzK 756 : aliter et spatium vacuum circa quinque litterarum in OSzK 759 : lacunam habet BFP

626 ostendemus OSzK 756 BFP : ostendamus OSzK 759

634 laetitiae OSzK 756 BFP : laetio OSzK 759
638 Ac OSzK 756 BFP : At OSzK 759

639 non suprascr. OSzK 756

640 et ante ut add. OSzK 759 | huc OSzK 756 OSzK 759 : hic BFP

641 nobis OSzK 756 BFP : nobisque OSzK 759

643 monumentis OSzK 756 OSzK 759 : monumentis BFP

¹⁰² Voir supra ll. 513-515.

¹⁰³ Cf. Ps 45(44),7.

¹⁰⁴ Cf. Mt 28,18.

¹⁰⁵ Cf. Philip 2,9.

¹⁰⁶ Voir supra ll. 465-469.

¹⁰⁷ Cf. TER. Eun. 312: „digna res est ubi tu nervos intendas suos”.

nec pingi aliis coloribus patitur quam est a se ipso, non vivis quidem illis
645 et suis coloribus depicta, sed quibusdam tantum lineis adumbrata, ut eam
imbecilli mentis nostrae oculi, quantum licet, aspicere possint. Neque enim
totum se, quantus est, nostris oculis obicere debuit. Lucem enim habitat in-
viam atque inaccessam,¹⁰⁸ in quam acies nostra defigi nulla ratione possit.
Immensus ille atque infinitus est. Contra vero mens atque intellegentia an-
650 gustis quibusdam finibus terminatur, neque mensura caret. Quare ut inviti
etiam fateamur necesse est inter illum nostramque mentem nullam prorsus
proportionem esse constitutam, ut, qui oceanum totum, si parva magnis
componere licet,¹⁰⁹ parvulo scypho includere conetur, nihil agat.

Quid igitur facias? Hoc nimirum, quod dixi,¹¹⁰ ut picturam illam, seu po-
655 tius adumbratam Dei in litteris sanctis imaginem, ante oculos nostros sta-
tuamus atque in ea Deum nostrum, non alibi usquam extra eam quaera-
mus, in eam defixa mente, non quidem qualis ille sit, sed qualem se haberi
velit, contemplerur, neque altius, quam oporteat, sapiamus, ne, dum maie-
statem scrutamur, a gloria opprimamur. Caveamus autem diligenter ne,
660 quod nobis propositum non est, studiosius inquirendo extra positos nobis
limites evagemur. Sic enim nobis efficacia illusionis immitteretur ut, quo-
niam veritati non credidimus, mendacio fidem adiungamus, atque ad extre-
mum in adinventionibus nostris evanescamus. Quare, si quis nos extra haec
sacra scripta evocet et Deum eiusque Christum aut hic, aut illic, aut quo-
665 cumque alio loco esse affirmet, ne ex munitissima hac arce in deserta loca
exeamus, sed magno animo contemnamus, quidquid extra id, quod ad doc-
trinam nostram scriptum est, homines sibi per inanem philosophiam ac
quacumque alia ratione effingunt.

Hoc vero ut minore etiam negotio nobis contingat, danda nobis opera
670 est ut praeiudicii, quibus oculorum acies est nobis hebetata, mentem exu-
amus. Nam magnam in animis nostris tyrannidem exercent et, vanis fabellis
ab ineunte nobis aetate instillatis cum ipso lacte, constrictam iudicii nostri
libertatem tenent, ut se non queant altius attollere. Opinio antecepta vera
iudicia prohibet non minus quam oculorum morbus visum impedit ut ne ea
675 quidem cernere possimus, quae ante pedes sunt, qua similitudine praestan-

646 imbecilli OSzK 756 OSzK 759 : imbecilles
BFP

647-648 inviam OSzK 756 OSzK 759 : nimiam
BFP

650 caret BFP : carent OSzK 756 OSzK 759

651 etiam om. BFP

661 immitteretur OSzK 756 BFP : imitetur
OSzK 759

673 se OSzK 756 BFP : si OSzK 759

¹⁰⁸ Cf. 1 Tim 6,16.

¹⁰⁹ Cf. VERG. *Georg.* 4,176.

¹¹⁰ Voir supra ll. 198-201.

tissimus orator Demades eleganter usus est.¹¹¹ Eice hanc animo pestem et Christo, apostolis ac sacrae ipsi scripturae fide; non te errare patientur. Ne te sanctorum, quos vocas, patrum auctoritas transversum agat atque in avia abstrahat. Quid, quod ne illi quidem alia se lege audiri volunt, quam si ex
680 scriptura sacra loquantur? Cum illi sua probare volunt, an alio quam ad simplicem scripturae definitionem provocant? Quid aliud, cum contra papi-
685 stas agitis, in ore habetis vos ipsi? Nonne his armis, ut antea monui, pugnat? Habetisne quidquam valentius? Non sane. Nam, si haec vobis extor-
690 quere patiamini, iacebitis iugulati.

Age igitur mentem iam atque oculos in sacras litteras inferamus et dili-
685 genter attendamus qualem ibi se Deus haberi velit, atque etiam considere-
mus num Iesus Christus, Filius eius unigenitus, Dominus et Servator noster,
num etiam Spiritus Sanctus idem ille numero et specie, ut sic dicam, Deus
sit, ita quidem ut, quod Pater sit, idem sit et Filius; ac quod uterque, id sit
690 Spiritus Sanctus.

Diximus in sacris litteris dei nomen amplum esse ac varie significare. Nos
id in hac disputatione ad duos imprimis contrahemus. Neque tamen per-
aeque utrique tribui concedemus. Primo quidem maximo rerum omnium
695 praepotenti effectori et conservatori, Patri Domini nostri, Iesu Christi, prop-
rie. Deinde hoc nomen itidem ad Christum referemus, quem ille nobis
Deum et Servatorem constituit. Ita quidem ut illum unum solum proprie et
per se Deum dicamus, quatenus hoc nomen substantive, ut grammatici lo-
quuntur, capitur; hunc vero ex illo, non ex se ipso factum et nobis datum,
700 Dominum et Servatorem nostrum esse confiteamur. De Spiritu Sancto au-
tem, quoniam nusquam is Deus vocatur, neque pro Deo colitur (quod
quidem ex sacris litteris ostendi possit) neque cum ullo umquam homine
sermonem habuit, neque quis esset quemve se haberi velit, nobis ipse indi-
cavit, neque Pater ille de caelis, eum ut audiremus, nobis mandavit, ita age-
mus ut ex hoc eum numero eximamus. In qua quidem inquisitione mihi visa
705 est ratio commodissima.

Primum omnium brevem fidei nostrae confessionem, ex purissimis novi
testamenti fontibus haustam, simpliciter ac breviter proponam ut in con-

677 patientur OSzK 756 OSzK 759 : patietur
BFP

678 sanctorum OSzK 759 : si OSzK 756 BFP

688 etiam om. OSzK 759

696 Servatorem OSzK 756 OSzK 759 : Serva-
tore BFP

699 nostrum OSzK 756 OSzK 759 : ministrum
BFP

704 haec ante mihi add. BFP

707 proponam BFP : proponerem OSzK 756
OSzK 759

¹¹¹ DEMADES, *Oratores Attici, Fragmenta Oratorum Atticorum*, a C. Mullero, vol. II, Parisiis 1858, p. 439(3): „ὡσπερ γὰρ ἡ τῶν ὀφθαλμῶν νόσος τὴν ὄρασιν συγγέασα κωλύει τὰ ἐμποδῶν κείμενα θεωρεῖν, οὕτως ἄδικος παρεισδύνων λόγος εἰς τὰς τῶν δικαστῶν γνώμας οὐκ ἔἴ δι' ὀργὴν συνορᾶν τὴν ἀλήθειαν”.

spectu ac numerato habere¹¹² possis quid de Patre, Filio, et Spiritu Sancto ex verbo Dei sentiamus. Quam quidem veteris et novi foederis omni exceptione maioribus testimoniis confirmabimus nihil addentes temere, neque scelerate quidquam detrahentes, neque vel ad dextram vel ad sinistram deflectentes, sed captivantes in submissione intellectum nostrum ac suavi verbi Dei iugo magna animi reverentia subicientes.

Deinde vestram quoque de Trinitate ex impuris scholasticorum et philosophorum lacunis cisternisque eductam confusionem in medium proferemus et ei auctoritatem detrahemus, impiam et a sacris litteris et Dei doctrina alienam atque abhorrentem esse demonstrando. Postremo rationes, quibus vestra haec commenta tueri consuevistis, ad normas illas, quas recte et pietati Christianae congruenter initio constituimus, examinabimus et Dei ope confutabimus.

CONFESSIO CHRISTIANA

Audi igitur nostram de uno vero Deo Patre, Filioque eius unigenito Iesu Christo crucifixo, et, qui ab iis proficiscitur, Spiritu Sancto confessionem, quam quidem nos, ut antea professus sum,¹¹³ ex sacrarum litterarum analogia perpetuoque consensu desumpsimus.¹¹⁴

De Deo Patre

Credimus in unum solum verum Deum, creatorem caeli et terrae et omnium rerum, quae in his et extra haec continentur, Gen 1, 14, 24; Ex 20; Deut 4, 6, 27, 32; Ps 94, 135; Eccli 1; Mal 2; Act 17; 1 Cor 8; Eph 4; 1 Tim 2; 1 Reg 7; 2 Par 6; Iob 9, 23; Ps 71, 85, 87; Eccli 18; Is 43, 44, 45; Ioel 2; Mt 4; Mc 10; Lc 5; 1 Tim 6; Apoc 15; Ier 10; Io 17; 1 Io 5.¹¹⁵ Qui bonorum

723 proficiscitur OSzK 756 OSzK 759 : proficiscatur BFP

728 Gen 1, 14, 24 OSzK 756 OSzK 759 : Gen 1, 24, 14 BFP : deest apud Sommerum (I. Sommer, *Refutatio scripti Petri Carolii, Ingolstadii [Cracoviae] 1582, Sommer infra*)

730-775 Eccli 18 ... instituti om. et etc., vide Ioannis Sommeri *Refutationem*, lib. 1, cap. 4 hucusque add. BFP

731 Apoc 15 deest apud Sommerum | Qui deest apud Sommerum

¹¹² Cf. QUINT. *Inst.* 6,3,111: „ingenium eum in numerato habere”.

¹¹³ Voir supra ll. 344-346.

¹¹⁴ Comme nous l'avons déjà indiqué (n. 1), cette confession (*De Deo, De Christo*) a été probablement empruntée par Dudith à l'ouvrage de Jean SOMMER *Refutatio scripti Petri Carolii*, ff. 31-34, et reproduite avec de menus changements ou compléments. Nous signalons les plus importants dans les passages correspondants.

¹¹⁵ Cf. *Gen* 1,1; 14,19; 24,3 (ces références manquent chez Sommer); *Ex* 20,1-2; *Deut* 4,35; 6,4; 27,9; 32,39; *Ps* 94(95),5; 135(136),5-6; *Eccli* 1,2; *Mal* 2,10; *Act* 17,24; *1 Cor* 8,6; *Eph* 4,5; *1 Tim* 2,5; *1 Reg* 7,3; *2 Par* 6,14; *Iob* 9,10; 23,13; *Ps* 71(72),18; 85(86),10; 88(89),7; *Eccli* 18,1; *Is* 49,7; 44,24; 45,6-7; *Ioel* 2,27; *Mt* 4,10; *Mc* 10,18; *Lc* 5,21; *1 Tim* 6,13; *Apoc* 15,3 (cette référence manque chez Sommer); *Ier* 10,12; *Io* 17,3; *1 Io* 5,21.

omnium unicus fons et auctor, Iac 1; Is 4, 44, 45, 65, 66; Act 17.¹¹⁶ Solus
 bonus, Mt 19; Mc 10; Lc 18.¹¹⁷ Qui est Pater ille, ex quo omnia et nos in
 illum, 1 Cor 8; Rom 11.¹¹⁸ Pater omnium, qui super omnes et per omnia et
 735 in omnibus nobis, Eph 4.¹¹⁹ Solus excelsissimus et altissimus, Ps 91, 94;
 Deut 32; Lc 1; Act 7.¹²⁰ Solus invisibilis, solus sapiens, solus immortalis,
 1 Tim 1; Rom 16; Io 4.¹²¹ Solus super omnia Deus, Eph 4.¹²² Solus Do-
 minus, Iud 1.¹²³ Solus sapiens et sapientiae administrator et adinventor,
 Rom 16; Bar 3.¹²⁴ Solus iustificationis nostrae scaturigo et pater luminum,
 740 Tit 3; Iac 1.¹²⁵ Misericordiarum patientiae et consolationis Deus, Rom 15;
 2 Cor 1.¹²⁶ Christo et omnibus maior, Io 10.¹²⁷ Solus Pater et Caput ac
 Deus Christi, 1 Cor 11; Io 20; Mt 27.¹²⁸ Deus deorum et Dominus domi-
 nantium, Deut 10; Is 45.¹²⁹ Qui se verum Deum et solum esse ostendit,
 Ex 7; 3 Reg 18; 4 Reg 5; Ex 18; Ios 2.¹³⁰ Cui omniaabilia sunt, Gen 18;
 745 Mt 19; Mc 10; Lc 1, 18.¹³¹ Sic omnia facit ut mundus tamen non intellegat
 rationes actionum eius, qui ubique est et cuncta intuetur, Ier 23.¹³² Scruta-
 tor renum et cordium, eaque probat et penitus inspicit, 1 Sam 16; Ps 7; Ier
 11; Apoc 2.¹³³ In quo movemur, vivimus et sumus, Act 17.¹³⁴ Sine quo nihil
 stabile, Sap 11.¹³⁵ Cuius sunt omnia, Ps 23.¹³⁶ Qui creaturis utitur pro sua

744 3 Reg 18 OSzK 756 OSzK 759 : 3 Reg
8 Sommer

747 renum Sommer : rerum OSzK 756 OSzK
759

¹¹⁶ Iac 1,17; Is 4,2; 44,21-28; 45,6 et passim; 65,17-25; 66,2; Act 17,25.

¹¹⁷ Mt 19,17; Mc 10,18; Lc 18,19.

¹¹⁸ Cf. 1 Cor 8,6; Rom 11,3.

¹¹⁹ Eph 4,6.

¹²⁰ Ps 91(92),9; 94(95),3; Deut 32,39; Lc 1,32,35,76; Act 7,48.

¹²¹ 1 Tim 1,17; Rom 16,26; Io 4,2.

¹²² Cf. Eph 4,6.

¹²³ Cf. Iud 1,4.

¹²⁴ Rom 16,26; Bar 3,37.

¹²⁵ Cf. Tit 3,5-7; Iac 1,7.

¹²⁶ Cf. Rom 15,5; 2 Cor 1,3.

¹²⁷ Io 10,29.

¹²⁸ Cf. 1 Cor 11,3; Io 20,17; Mt 27,46.

¹²⁹ Cf. Deut 10,17; Is 45,5.

¹³⁰ Cf. Ex 7,5,17; 3 Reg 18,38; 4 Reg 5,15; Ex 18,11; Ios 2,11.

¹³¹ Cf. Gen 18,14; Mt 19,26; Mc 10,27; Lc 1,37; 18,27.

¹³² Cf. Ier 23,18,24.

¹³³ Cf. 1 Reg 16,7; Ps 7,11; Ier 11,20; Apoc 2,23.

¹³⁴ Cf. Act 17,28.

¹³⁵ Cf. Sap 11,26.

¹³⁶ Ps 23(24),1.

750 voluntate, Is 45.¹³⁷ Qui omnia agit in nobis, 2 Reg 22.¹³⁸ Qui omnia tribuit,
 Gen 33.¹³⁹ Cuius sunt omnia: et vocatio, et opera, et impletio salutis no-
 strae, 2 Thess 1, 11.¹⁴⁰ Qui incipit opus bonum in nobis et perficit, Philip 1;
 Hebr 13.¹⁴¹ A quo accipimus, quidquid gratiae habemus, 1 Cor 4.¹⁴² Ad
 quem ut auctorem omnia referenda, 1 Cor 10.¹⁴³ Qui iustificat propter
 755 Christum, Rom 8.¹⁴⁴ Cuius solius est peccata remittere, Mc 2.¹⁴⁵ Cuius pro-
 pria gloria et potentia salvamur, 1 Pet 2.¹⁴⁶ Qui cor hominis pravum con-
 vertit et iustificat, Ps 118; quod est operum humanorum director, Prov 16,
 20.¹⁴⁷ Cui qui adhaerent, vivunt, contra, qui idola sequuntur, pereunt,
 Deut 4.¹⁴⁸ Praeter quem non est alius qui affligat et opituletur et liberet in
 760 afflictionibus, Deut 32.¹⁴⁹ Cui uni et soli fidendum, 2 Reg 18.¹⁵⁰ Qui toto
 corde quaerendus in tribulatione et orandus in infirmitate, Eccli 38; Deut 4.¹⁵¹
 Cui immolandum, qui timendus, adorandus, cui benedicendum, omne genu
 curvandum, serviendum. Hic ex toto corde diligendus et invocandus ad sa-
 lutem, huic soli omnis honor et gloria, Deut 32; 4 Reg 17; Deut 6, 29; Is 45;
 765 Eccli 13; 2 Cor 1; Is 42.¹⁵² Qui a se ipso est, nulla ullius umquam opera
 indiguit, nihil a quocumque petiit umquam, nihil accepit, solus enim est
 omnipotens quem ipsum et Christus, Dominus et Servator noster ac Magi-
 ster, Filius eius unigenitus, Patrem, Caput, atque adeo Deum suum (ut sup-
 ra attigimus)¹⁵³ professus est, invocavit, glorificavit, dicto eius audiens fuit
 770 omnemque ei omnis auctoritatis praerogativam tribuit, Io 3, 5, 9, 12, 17.¹⁵⁴

752 incipit ... nobis OSzK 756 OSzK 759 : in-
 cipit in nobis opus bonum Sommer
 763 ei ante serviendum habet Sommer

766 accepit Sommer : accipit OSzK 756 OSzK
 759
 768-769 ut ... attigimus add. Dudith

¹³⁷ Cf. Is 45,1-6.

¹³⁸ Cf. 2 Reg 22,2,3; 26-27.

¹³⁹ Cf. Gen 33,10.

¹⁴⁰ Cf. 2 Thess 1,11.

¹⁴¹ Cf. Philip 1,6; Heb 13,21.

¹⁴² Cf. 1 Cor 4,7.

¹⁴³ Cf. 1 Cor 10,26.

¹⁴⁴ Cf. Rom 8,33.

¹⁴⁵ Mc 2,7.

¹⁴⁶ 1 P 2,9.

¹⁴⁷ Cf. Ps 118(119),112; Prov 16,9; 20,24.

¹⁴⁸ Cf. Deut 4,3-4, 25-26.

¹⁴⁹ Deut 32,39-42.

¹⁵⁰ Cf. 2 Reg 18,5.

¹⁵¹ Cf. Eccli 39,8-9; Deut 4,29.

¹⁵² Cf. Deut 32,39-42; 4 Reg 17; Deut 6,5; 29,18; Is 45,21; Eccli 13,17; 2 Cor 1,3; Is 42,8.

¹⁵³ Expression entre parenthèses ajoutée par Dudith.

¹⁵⁴ Io 3,16; 5,19; 9,4; 12,49; 17,3.

Habes breviter quid nos de Deo Patre corde credamus et ore confiteamur, sacrarum litterarum monumentis edocti, quae sacra scriptura lucerna pedibus nostris¹⁵⁵ constituta est, ne aberremus, immo a Christo ipso Duce ac Magistro nostro, qui idem etiam lux, via, veritas ac vita nostra est,¹⁵⁶ instituti et hac doctrina informati.

775

De Filio

Nunc de Filio eius Iesu Christo quoque fidem nostram accipe.¹⁵⁷

Credimus et in Dominum nostrum Iesum Christum, per quem omnia, 1 Cor 8.¹⁵⁸ Filium altissimi, Lc 1; Mt 16; Mc 15; Io 9, 11.¹⁵⁹ A Deo illo summo, Patre eius, in nostram gloriam et salutem ab omni aeternitate praecognitum, destinatum et definitum, idque propterea ut tamquam agnus innocens et hostia pura sanguine suo in temporis plenitudine pro nobis litaret, suoque isto sacrificio peccata nostra expiaret, Dei Patris iram placaret nosque iam mundatos ei offerret, 1 Cor 2; 1 Pet 1; Rom 1; 1 Io 1; Apoc 15; Is 53; Heb 7, 9; Eph 5; 1 Pet 3.¹⁶⁰ Hic a Deo creatore rerum omnium ultro promissus est iam olim ex mulieris semine, Gen 3, 12, 15, 17, 18, 21, 28; Deut 18; 2 Sam 7; Ps 132; Is 7, 9.¹⁶¹ Variis typis hic idem et figuris olim Iudaeis adumbratus est, Num 19; Heb 9, 13; Ex 12, 16, 17; 1 Cor 10; Gen 28; Ex 25; Deut 10.¹⁶² Per hunc novissimis temporibus Deus ille Pater locutus est, Heb 1.¹⁶³ Quem ille fecit Dominum et Christum, Act 2.¹⁶⁴ Constituit heredem omnium, Heb 1;¹⁶⁵ Caput ecclesiae, Col 1; Eph 1, 4, 5;¹⁶⁶ unicum mediatorem Dei et hominum, eumque hominem, 1 Tim 2;¹⁶⁷ Regem et iu-

780

785

790

771 En ante Habes habet Sommer
774 nostro deest apud Sommerum | idem deest
apud Sommerum
777 Nunc ... accipe om. BFP
779-818 Filium ... credimus om. et etc., vide
ibid., ad haec usque verba add. BFP

785 rerum OSzK 756 OSzK 759 : nostro Som-
mer
792 mediatorem OSzK 756 OSzK 759 : medita-
torem Sommer | hominem Sommer : hominum
OSzK 756 OSzK 759

¹⁵⁵ Cf. Ps 119(118), 105.

¹⁵⁶ Cf. Io 8,12,46 et 14,6.

¹⁵⁷ Phrase ajoutée par Dudith.

¹⁵⁸ Cf. 1 Cor 8,6.

¹⁵⁹ Cf. Lc 1,32; Mt 16,16; Mc 15,39; Io 9,35; 11,28.

¹⁶⁰ Cf. 1 Cor 2,2; 1 P 1,19; Rom 1,4; 1 Io 1,7; Apoc 15,3; Is 53,7; Heb 7,27; 9,28; Eph 5,2; 1 P 3,18.

¹⁶¹ Cf. Gen 3,15; 12,3,7; 15,18; 17,4-9; 18,18; 21,12; 28,14; Deut 18,15; 2 Reg 7,12; Ps 131(132),11; Is 7,14; 9,6-7.

¹⁶² Cf. Num 13,2-5; Heb 9 passim; 13,11-12; Ex 12,3-27; 16,14-36; 17,6; 1 Cor 10,4; Gen 28,12; Ex 25,10-16; Deut 10,5.

¹⁶³ Cf. Heb 1,2.

¹⁶⁴ Cf. Act 2,36.

¹⁶⁵ Cf. Heb 1,2.

¹⁶⁶ Cf. Col 1,17; Eph 1,22; 4,15; 5,23.

¹⁶⁷ Cf. 1 Tim 2,5.

dicem vivorum et mortuorum, Io 12, 18, 19; Act 10; 1 Tim 4.¹⁶⁸ Hunc non legimus aut invisibilem aut aeternum vocari, neque super omnia Deum, neque eum, ex quo omnia, neque a se ipso Deum aliquando fuisse, sed Deum esse a Deo Patre, cui quidem Patri et, dum in humanis esset, oboediens et subiectus erat et post consummationem saeculi subicietur, 1 Cor 15.¹⁶⁹ Hic se minorem Patre confessus est, Io 14.¹⁷⁰ Huic omnis potestas in caelo et in terra data est, Mt 28.¹⁷¹ Hic numquam aut visus est aut quemquam allocutus fuit, antequam nasceretur, Heb 1.¹⁷² Hic est unicus ille Dei Filius, de quo Deus Pater bis de caelis testatus est et, ut eius dicto audientes essemus, mandavit,¹⁷³ Mt 3, 17; Lc 3.¹⁷⁴ Hic natus est ex Maria Virgine, conceptus de Spiritu Sancto, neque vero antequam conciperetur, usquam ab aeterno fuit. Hic crucifixus est, mortuus resurrexit, ascendit ad caelos, sedet ad dextram Patris et inde venturus est iudex vivorum et mortuorum, ac Patri suo regnum iterum restitutus, a quo id acceperat, et nobiscum una eius imperio et potestati subiectus erit in omnem aeternitatem, 1 Cor 15.¹⁷⁵ Hic se ipse numquam Deum, sed Dei Filium, saepius autem filium hominis, nominavit. Hunc apostoli virum nostri similem, excepto peccato, itemque hominem et postremum Adamum vocaverunt, Act 2, 3, 7; 1 Tim 2; 1 Cor 15; Io 1.¹⁷⁶ Hic visibilis est, Verbum unigenitum a Patre, primogenitus omnis creaturae et mortuorum, Io 1; Col 1; Heb 1.¹⁷⁷ Hunc nos ut mediatorem colimus et per hunc Patrem invocamus, iuxta ipsius doctrinam et praeceptum, atque apostolorum exemplo invitati, qui Christum non ut altissimum Deum, sed ut altissimi illius Dei Filium, non mittentem sed missum, Messiam et Redemptorem ac Deum factum, nobisque datum invocarunt. Hunc nos Christum agnoscimus, hunc pro nobis mortuum et crucifixum esse cum Paulo credimus, neque ullum Christum, qui crucifixus non sit, scimus, 1 Cor 2.¹⁷⁸

793 1 Tim 4 pro 2 Tim 4 (*idem error in ep. Dudithii ad Lasium, l. 451 et apud Sommerum*)

796 dum OSzK 756 OSzK 759 : tum, cum Sommer

801 caelis OSzK 756 OSzK 759 : caelo Sommer 801-802 et, ut ... mandavit add. Dudith

808 ipse OSzK 756 OSzK 759 : ipsum Sommer

810 1 Tim 2 OSzK 756 OSzK 759 : 1 Tim 1 Sommer

814 ipsum ante non habet Sommer

¹⁶⁸ Cf. Io 12,15; 18,33; 19,19; Act 10,36,42; 2 Tim 4,1.

¹⁶⁹ Cf. 1 Cor 15,28.

¹⁷⁰ Cf. Io 14,28.

¹⁷¹ Cf. Mt 28,18.

¹⁷² Cf. Heb 1,2.

¹⁷³ Les mots „et... mandavit” proviennent de Dudith.

¹⁷⁴ Cf. Mt 3,17; 17,5; Lc 3,22.

¹⁷⁵ Cf. 1 Cor 15,3-4.

¹⁷⁶ Cf. Act 2,22; 3,13; 7,55; 1 Tim 2,5; 1 Cor 15,45; Io 1,51.

¹⁷⁷ Cf. Io 1,1; Col 1,15; Heb 1,6.

¹⁷⁸ Cf. 1 Cor 2,2.

Credimus Spiritum Sanctum esse Dei Patris et Filii Spiritum, Mt 3, 10, 12; Lc 4; Rom 8; 1 Cor 2, 3; 2 Cor 3; Gal 4; Eph 5; Philip 1; Act 2.¹⁷⁹ Qui a Patre procedit, Io 15.¹⁸⁰ Per Filium datur credentibus, Tit 3.¹⁸¹ Qui constitutus est a Deo paracletus noster, Io 14.¹⁸² Doctor, Lc 12.¹⁸³ Donorum spiritualium distributor, 1 Cor 12; Heb 2.¹⁸⁴ Qui denique Dei donum, Dei gratia, Dei digitus et virtus nominatur;¹⁸⁵ quem quidem nos Deum dicere dubitamus: invocare autem atque adorare nobis religio est, cum id nobis nusquam mandatum sit a Deo Patre, neque ab eius Filio, Iesu Christo, Magistro nostro, a quorum praeceptionibus vel latum unguem discedere nefas ducimus. Adde quod nullum omnino ullius exemplum exstat quo adducti id facere audeamus. Huc accedit quod Christus, Dominus noster, orandi, invocandi, adorandique normam nobis praescripsit, in qua quidem nulla Spiritus Sancti Dei vel levis tantum mentio inicitur, tantum abest ut ad adorationem nobis proponatur, Mt 4, 6; Io 4, 9, 11, 14, 15, 16, 17; Act 1, 4, 12; Eph 1, 6; Heb 5.¹⁸⁶

Si quid praeterea est, quod sacrae scripturae sive Deo ipsi optimo maximo, sive Filio eius Iesu Christo, sive Spiritui Sancto tribuant, quod nos hic, dum ad alia properamus, non inviti praeterivimus, id totum libentissime ac cum summa animi submissione eis tribuimus, toto corde fatemur et sine haesitatione ulla credimus.

Audisti iam fidei nostrae brevem quandam quasi summam, eamque ex purissimis atque intimis sacrarum litterarum fontibus haustam.¹⁸⁷ Animadvertis iam, ni fallor, alium esse caeli et terrae atque earum rerum, quae horum complexu continentur, creatorem illum Deum optimum maximum, alium item Iesum Christum, eius Filium. Itemque hos ipsos alios diversosque esse a Spiritu Sancto, quem vos istis aequalem, immo eundem facitis, nos vero veritatem ducem secuti negamus hos esse eosdem aut eundem

823-835 Qui constitutus ... Heb 5 *om. et etc.*, vide Sommerum, lib. 2, cap. ult. pag. 171, usque ad finem *ad. BFP*

834 proponatur OSzK 756 OSzK 759 : proponat Sommer

836 sacrae scripturae OSzK 759 BFP : sacra scriptura OSzK 756

837 tribuant OSzK 759 BFP : tribuat OSzK 756

¹⁷⁹ Cf. Mt 3,16; 10,20; 12,28; Lc 4,1; Rom 8,14 et passim; 1 Cor 2,10 et passim; 3,16; 2 Cor 3,17; Gal 4,6; Eph 5,18; Philip 1,19; Act 2,17.

¹⁸⁰ Cf. Io 15,26.

¹⁸¹ Cf. Tit 3,5-6.

¹⁸² Cf. Io 14,16.

¹⁸³ Cf. Lc 12,12.

¹⁸⁴ Cf. 1 Cor 12,7,11; Heb 2,4

¹⁸⁵ Cf. Io 3,16; 4,10; Rom 3,24; 5,15-17; Lc 11,20; Heb 1,3.

¹⁸⁶ Cf. Mt 4,10; 6,6-15; Io 4,23; 9,24; 11,41; 14,13-14; 15,16; 16,23; 17 passim; Act 1,24; 4,24; 12,5; Eph 1,16-17; 6,17-18; Heb 5,7.

¹⁸⁷ Voir n° 264, ll. 486-487.

unum aliquem Deum, qui modo unus modo multiplex sit. Christum vero
850 ipsum ne exstiterit quidem, antequam ex Spiritu Sancto conciperetur, ex sa-
cris litteris demonstrare aperte possumus. Non requiro ut mihi fidem habe-
as; sacris litteris, evangelistis, apostolis, Christo ipsi crede, omnia alia,
quam tu contendis, affirmanti. Iubet is nos scripturas perscrutari, ut quae
testimonium sibi dent.¹⁸⁸ Ipse quoque Moysen, prophetas, psalmos testes
855 in hac causa citat. Nefas est igitur alibi Christum quaerere quam eo loco,
ad quem ipse nos allegat.

Age vero, estne in his, quae modo nominavi, verbum ullum, exstatne
usquam vel tenuis significatio, ex qua appareat fuisse Christum aeternum,
Patri aequalem, coessentialem, denique eundem ipsum, qui Pater est,
860 Deum, totius mundi machinae rerumque omnium aspectabilium, atque ea-
rum quoque quae sub aspectum cadere nequeunt, praepotentem fabricato-
rem atque architectum? De Spiritu Sancto quid dicam? Ne per somnium
quidem tale aliquid cuiquam ex sacris scriptoribus aut corporis aut mentis
oculis umquam observatum est. Hanc igitur fidem, quam nos profitemur,
865 Christus ipse, hanc apostoli docuerunt. Simplex, pura, nullis alienis colori-
bus fucata est. Ab omnibus etiam simplicissimis hominibus percipi et intel-
legi potest. Haec mirandum in modum fluctuantes conscientias tranquillat
voluptateque incredibili fidelium animos perfundit.

Hanc vestram quoque perplexam illam, falsam, adulteratam, a verbo Dei
abhorrentem, quam nedum simplices homines, sed vix ipsi philosophi et
870 huius mundi sapientes intellegant, audiamus. Quae quidem talis est ut in-
tellegentiam omnem refugiat, perturbet animos et conscientias hominum,
neque aliud quam terrorem et summam conscientiarum desperationem afferat.
Nemo enim constituere tuto possit quem potissimum aut quomodo adoret
invocetque, cum modo tres, modo unus, modo duo, nunc separatim, ali-
875 quando coniunctim appellandi sint. Ac quamvis horrida quaedam atque
scurrilia admodum plerique vestrum garrunt neque omnibus eadem est sen-
tentia, nos tamen symbolum illud, quod Athanasio ascribitur, quoniam id
fere omnes in ore habetis et obstinate propugnatis, et papistae in suis delu-
bris magnis vocibus reboant, ad verbum recitabimus.